
 

AD\1134172LV.docx  PE609.613v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja 
 

2017/2127(INI) 

12.9.2017 

NOSTĀJA GROZĪJUMU VEIDĀ 

Sniegusi Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja 

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai 

par Eiropas stratēģijas invaliditātes jomā īstenošanu 

(2017/2127(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja:Rosa Estaràs Ferragut 

  



 

PE609.613v02-00 2/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

PA_Legam 



 

AD\1134172LV.docx 3/27 PE609.613v02-00 

 LV 

GROZĪJUMI 

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo 

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus 

ierosinājumus: 

Grozījums Nr.  1 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

6.a atsauce (jauna) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 - ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību 

un pamatbrīvību aizsardzības konvenciju 

(Eiropas līgumu sērija, Nr. 5, 1950) un 

tās protokolus, 

 

Grozījums Nr.  2 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

5.b atsauce (jauna) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 - ņemot vērā Eiropas Sociālo hartu 

(ELS ,Nr. 35, 1961, pārskatīta 1996. gadā; 

ELS, Nr. 163), 

 

Grozījums Nr.  3 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

5.c atsauce (jauna) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 - ņemot vērā Ministru komitejas 

Ieteikumu Eiropas Padomes dalībvalstīm 

Rec(2002)5 par sieviešu aizsardzību pret 

vardarbību un Ieteikumu 

CM/Rec(2007)17 par dzimumu 

līdztiesības standartiem un mehānismiem, 

 

Grozījums Nr.  4 

 



 

PE609.613v02-00 4/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

5.d atsauce (jauna) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 - ņemot vērā ANO Konvenciju par 

jebkādas sieviešu diskriminācijas 

izskaušanu (CEDAW, 1979) un tās 

fakultatīvo protokolu (1999), 

 

Grozījums Nr.  5 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

17.a atsauce (jauna) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 - ņemot vērā ES iekšpolitikas 

ģenerāldirektorāta pētījumu 

“Discrimination Generated by the 

Intersection of Gender and Disability” 

(“Intersekcionālā diskriminācija uz 

dzimuma un invaliditātes pamata”), 

 

Grozījums Nr.  6 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Aa apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Aa. tā kā ES dzīvo vairāk nekā 

80 miljoni personu ar invaliditāti, kurām 

ir steidzami vajadzīga vide, kas ir 

piekļūstama un bez aizspriedumiem; tā kā 

vienā no katrām četrām Eiropas ģimenēm 

ir kāds ģimenes loceklis ar invaliditāti; tā 

kā ES ir aptuveni 46 miljoni sieviešu un 

meiteņu ar invaliditāti, kas veido 

apmēram 16 % no kopējā sieviešu skaita 

ES; 

 

Grozījums Nr.  7 

 



 

AD\1134172LV.docx 5/27 PE609.613v02-00 

 LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

Ca apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Ca. tā kā joprojām pastāv dažādu 

formu un veidu multiplā diskriminācija, 

kuras pamatā ir dzimums un invaliditāte, 

un šādas diskriminācijas izpausmes ir 

jūtamas gan sociālā aspektā (piemēram, 

pazemināta pašapziņa, ekonomiskā 

atkarība, sociālā izolācija), gan izglītības 

aspektā (piemēram, augsts analfabētisma 

līmenis, zemāka iegūtā izglītība, jo īpaši 

sievietēm), gan arī kā izslēgšana no darba 

tirgus (zemāka līdzdalība darba tirgū, 

tendence strādāt zemu atalgotā, pagaidu 

vai nestabilā darbā), kas personām ar 

invaliditāti, viņu ģimenēm un 

aprūpētājiem rada papildu stresu un 

psiholoģisku slogu; 

 

Grozījums Nr.  8 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Cb apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Cb. tā kā CRPD 9. pantā ir atzīts, ka ir 

jāveic atbilstoši pasākumi, lai 

nodrošinātu, ka personām ar invaliditāti, 

jo īpaši sievietēm un meitenēm, ir reāla 

piekļuve fiziskajai videi, transportam, 

informācijai un komunikācijai, tostarp 

informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijām, kā arī citiem objektiem un 

pakalpojumiem, kas ir atvērti vai ko 

sniedz sabiedrībai gan pilsētās, gan 

laukos; 

 

Grozījums Nr.  9 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Cc apsvērums (jauns) 



 

PE609.613v02-00 6/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Cc. tā kā personām ar invaliditāti un 

jo īpaši sievietēm ar invaliditāti ir zemāki 

ienākumi un bieži nav automašīnas; tā kā 

sievietes dzīvo ilgāk nekā vīrieši un ir 

arvien lielāka vajadzība veicināt 

infrastruktūras aizsniedzamību apkaimēs, 

gājēju zonas un ēku un mājokļu 

pielāgojumus nolūkā vājināt faktorus, kas 

veicina viņu atstumtību no 

sociālekonomiskās dzīves, izglītības un 

nodarbinātības; tā kā visās ar publisko 

telpu saistītajās darbībās un 

pakalpojumos nodrošinot labi ieplānotu 

būvēto vidi, sievietēm, jo īpaši sievietēm ar 

invaliditāti, tiktu dota iespēja un 

pamudinājums piedalīties 

sociālekonomiskajā dzīvē; 

 

Grozījums Nr.  10 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Cd apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Cd. tā kā sievietes sabiedrisko 

transportu izmanto vairāk nekā vīrieši, jo 

sievietes, no kurām daudzas rūpējas par 

apgādājamiem ģimenes locekļiem, bieži 

vien transportu izmanto sarežģītākos 

veidos, un personām ar invaliditāti būtu 

jānodrošina droša piekļuve transportam 

un ar transportu saistītiem 

pakalpojumiem un produktiem, lai 

panāktu, ka viņiem ir iespējama 

patstāvīga mobilitāte; 

 

Grozījums Nr.  11 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Ce apsvērums (jauns) 



 

AD\1134172LV.docx 7/27 PE609.613v02-00 

 LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Ce. tā kā sievietēm un meitenēm ar 

invaliditāti bieži trūkst informācijas par 

viņu seksuālās un reproduktīvās veselības 

tiesībām un viņām netiek nodrošināta šo 

tiesību aizsardzība, kā arī viņu piekļuve 

pakalpojumiem un produktiem, kuri 

viņām ļautu pilnvērtīgi izmantot šīs 

tiesības, ir ļoti ierobežota vai tādas nav 

vispār; 

 

Grozījums Nr.  12 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Cf apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Cf. tā kā atbalsta, aizsardzības, 

komunikācijas, aprūpes un veselības 

pakalpojumiem, piemēram, tiem, kas 

saistīti ar primāro veselības aprūpi, 

vardarbību pret sievietēm, bērnu aprūpi, 

maternitāti un sieviešu seksuālās un 

reproduktīvās veselības tiesībām, 

vajadzētu būt pilnībā un visās valodās, 

veidos un formātos piekļūstamiem visām 

sievietēm un jo īpaši sievietēm un 

meitenēm ar invaliditāti; 

 

Grozījums Nr.  13 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Cg apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Cg. tā kā veselības aprūpes sistēmas 

darbiniekiem vajadzētu būt pienācīgi 

apmācītiem par sensitīviem ar invaliditāti 

saistītiem jautājumiem, lai viņi spētu 

risināt personu ar invaliditāti vajadzības; 

tā kā pacienti ar invaliditāti varētu justies 

drošāk, ja veselības aprūpē būtu 

nodarbinātas personas ar invaliditāti, 



 

PE609.613v02-00 8/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

kuras radītu šiem pacientiem iespaidu, ka 

veselības aprūpes iestādē ir kāds, kurš 

spēj izprast viņu vajadzības un parūpēties 

par tām; tā kā personu ar invaliditāti 

nodarbināšana publisko pakalpojumu 

jomā, piemēram, veselības aprūpē, būtu 

arī motivējošs piemērs citām personām ar 

invaliditāti; 

 

Grozījums Nr.  14 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Ch apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Ch. tā kā saskaņā ar CRPD 29. pantu 

būtu pamatīgāk jāpievēršas personu ar 

invaliditāti, jo īpaši sieviešu, dalībai 

politiskajā un sabiedriskajā dzīvē, kur šīs 

personas bieži ir nepietiekami pārstāvētas; 

 

Grozījums Nr.  15 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Ci apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Ci. tā kā, neraugoties uz daudzajām 

starptautiskajām konvencijām un 

Savienības tiesību normām, kā arī 

pašreizējo Eiropas stratēģiju invaliditātes 

jomā, personas ar invaliditāti joprojām 

pilnībā neizmanto savas pilsoņu un 

sociālās tiesības, jo, piemēram, tām nav 

taisnīgu un vienlīdzīgu iespēju piedalīties 

politiskajā, sociālajā un ekonomiskajā 

dzīvē; tā kā sievietes un meitenes ar 

invaliditāti joprojām paliek nomaļus 

lēmumu pieņemšanā un progresā 

dzimumu līdztiesības jomā; 

 

Grozījums Nr.  16 

 



 

AD\1134172LV.docx 9/27 PE609.613v02-00 

 LV 

Rezolūcijas priekšlikums 

Cj apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Cj. tā kā dzimumu līdztiesība netika 

horizontāli integrēta visā Eiropas 

stratēģijā invaliditātes jomā (2010–2020); 

tā kā LESD ir prasīts, lai Savienība, 

nosakot un īstenojot savu politiku un 

darbības, apkaro diskrimināciju uz 

invaliditātes pamata (10. pants), un 

Savienībai ir piešķirtas pilnvaras pieņemt 

tiesību aktus, lai cīnītos pret šādu 

diskrimināciju (19. pants); tā kā Eiropas 

Savienības Pamattiesību hartas 21. un 

26. pantā ir skaidri aizliegta 

diskriminācija uz invaliditātes pamata un 

prasīta personu ar invaliditāti līdztiesīga 

piedalīšanās sabiedrības dzīvē; tā kā 

vienlīdzīgu attieksmi var panākt, īstenojot 

sievietēm ar invaliditāti un bērnu ar 

invaliditāti mātēm paredzētus pozitīvus 

pasākumus un politikas virzienus; tā kā, 

iekļaujot dzimumdimensiju gaidāmajā 

Eiropas stratēģijā invaliditātes jomā 

laikposmam pēc 2020. gada, tiks veicināta 

integrēta pieeja attiecībā uz 

diskriminācijas pret sievietēm un 

meitenēm ar invaliditāti izskaušanu; 

 

Grozījums Nr.  17 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Ck apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Ck. tā kā 75 % cilvēku ar smagu 

invaliditāti nav iespējas pilnībā iesaistīties 

Eiropas darba tirgū; tā kā to nodarbināto 

sieviešu īpatsvars ES-28 valstīs, kurām ir 

ilgstošas veselības problēmas un/vai 

grūtības veikt kādu pamatdarbību un 

kuras ir norādījušas, ka darbavietā ir 

izmantojušas kādu palīdzības veidu, ir 

lielāks nekā attiecīgais vīriešu īpatsvars; 

tā kā sievietes ar invaliditāti ir pakļautas 



 

PE609.613v02-00 10/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

lielākam nabadzības riskam, tāpēc šķēršļi, 

kas apgrūtina viņu iesaistīšanos un 

iekļaušanu darba tirgū, izglītības 

programmās un sabiedriskajā dzīvē, būtu 

jālikvidē steidzamības kārtā; 

 

Grozījums Nr.  18 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

Cl apsvērums (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 Cl. tā kā 34 % sieviešu, kam ir kāda 

veselības problēma vai invaliditāte, savas 

dzīves laikā ir cietušas no partnera 

fiziskās vai seksuālās vardarbības; 

 

Grozījums Nr.  19 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.a uzsver, cik svarīgi ir optimāli 

izmantot ES struktūrfondus, lai veicinātu 

piekļūstamību un nediskriminēšanu 

attiecībā uz personām ar invaliditāti, 

pievēršot īpašu uzmanību sievietēm, un 

cik svarīgi ir rīkoties, lai palielinātu 

finansēšanas iespēju pamanāmību; 

 

Grozījums Nr.  20 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.b punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.b uzsver, ka sievietes un meitenes ar 

invaliditāti cieš no dubultās 

diskriminācijas, respektīvi, 

diskriminācijas vienlaikus viņu dzimuma 

un invaliditātes dēļ, un bieži var būt 



 

AD\1134172LV.docx 11/27 PE609.613v02-00 

 LV 

pakļautas multiplai diskriminācijai 

vienlaikus viņu dzimuma un invaliditātes, 

kā arī seksuālās orientācijas, vecuma, 

reliģijas vai etniskās izcelsmes dēļ; 

 

Grozījums Nr.  21 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.c punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.c pauž nožēlu par to, ka ar pašlaik 

spēkā esošo Eiropas stratēģiju 

invaliditātes jomā (2010–2020) nav 

izdevies pieņemt iedarbīgus tiesību aktus, 

pasākumus un politikas virzienus, kuru 

uzdevums būtu cīnīties ar sieviešu ar 

invaliditāti segregāciju un atstumtību 

darba tirgū, politiskajā dzīvē, skolās un 

mācīšanās vidēs; 

 

Grozījums Nr.  22 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.d punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.d atkārto, ka visām personām ar 

invaliditāti būtu jāspēj pilnībā izmantot 

savas tiesības uz iekļaušanas un iesaistes 

sabiedrībā pamata; 

 

Grozījums Nr.  23 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.e punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.e ar bažām uzsver, ka sievietēm un 

meitenēm ar invaliditāti ir lielāks risks 

ciest no dzimumvardarbības, jo īpaši no 

vardarbības ģimenē un seksuālas 



 

PE609.613v02-00 12/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

izmantošanas; norāda, ka tas attiecas arī 

uz piespiedu sterilizāciju un abortu; 

uzsver, ka jāveic visi pienācīgie pasākumi, 

lai novērstu visu veidu vardarbību un no 

vardarbības cietušajiem sniegtu 

kvalitatīvu, piekļūstamu un pielāgotu 

atbalstu; 

 

Grozījums Nr.  24 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.f punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.f uzsver, ka personu ar invaliditāti 

iekļaušana ir pamata cilvēktiesību 

jautājums, kas ir pienācīgi jārisina 

Eiropas līmenī; 

 

Grozījums Nr.  25 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.g punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.g atkārto, ka sievietes ar invaliditāti 

bieži ir nelabvēlīgākā situācijā nekā 

vīrieši ar invaliditāti un ir vairāk 

pakļautas nabadzības un sociālās 

atstumtības riskam; 

 

Grozījums Nr.  26 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.h punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.h aicina Komisiju un dalībvalstis 

ieviest politikas programmas, kuru 

uzdevums būtu iespēcināt un pamudināt 

sievietes un meitenes ar invaliditāti 

iesaistīties sabiedriskajā, ekonomiskajā 



 

AD\1134172LV.docx 13/27 PE609.613v02-00 

 LV 

un politiskajā dzīvē; uzsver, ka sievietes 

un meitenes ar invaliditāti ar viņu 

pārstāvības organizāciju starpniecību 

būtu ciešāk jāiesaista apspriedēs un tām 

būtu aktīvi jāpiedalās tādu tiesību aktu un 

politikas virzienu izstrādē un īstenošanā, 

ar kuriem nodrošina diskriminācijas 

novēršanu un vienlīdzīgas iespējas; prasa 

Eiropas Savienībai un personu ar 

invaliditāti pārstāvības organizācijām 

iesaistīties īstenā strukturētā dialogā, lai 

izstrādātu Eiropas stratēģiju invaliditātes 

jomā laikposmam pēc 2020. gada; 

 

Grozījums Nr.  27 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.i punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.i prasa invaliditātes politikā iekļaut 

dzimumu līdztiesības aspektu; 

 

Grozījums Nr.  28 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.j punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.j uzsver, ka Eiropas stratēģijā 

invaliditātes jomā 2010.–2020. gadam 

būtu jāiekļauj integrēta dzimumu 

līdztiesības perspektīva vai atsevišķa 

nodaļa par dzimumspecifisku invaliditātes 

politiku; 

 

Grozījums Nr.  29 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.k punkts (jauns) 



 

PE609.613v02-00 14/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.k uzsver, cik svarīgi ir maģistralizēt 

invaliditātes aspektu dzimumu līdztiesības 

politikas virzienos un programmās; 

 

Grozījums Nr.  30 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.l punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.l uzsver, ka sievietēm un meitenēm 

ar invaliditāti ir nepieciešamas personas, 

kuras varētu viņām dot priekšzīmi, un 

tāpēc ir nepieciešami mentorēšanas un 

atbalsta tīkli; 

 

Grozījums Nr.  31 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.m punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.m uzsver, ka sievietēm ar invaliditāti 

ir jābūt tiesībām uz izglītību, veselības 

aprūpi, nodarbinātību, mobilitāti, ģimenes 

dzīvi, seksuālajām attiecībām, laulību un 

maternitāti, kā arī jāsaņem garantijas, kas 

šīs tiesības nodrošina; 

 

Grozījums Nr.  32 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.n punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.n uzsver, ka ir jādara vairāk, lai 

pārvarētu stereotipus par un 

aizspriedumus pret invaliditāti, un ka 

sievietēm un meitenēm ar invaliditāti ir 



 

AD\1134172LV.docx 15/27 PE609.613v02-00 

 LV 

jābūt vairāk atspoguļotām medijos, lai 

mainītu prevalējošās atstumtību 

veicinošās sociālās normas; aicina 

Komisiju un dalībvalstis šajā nolūkā 

ieguldīt sabiedrības izpratnes 

veicināšanas iniciatīvās; 

 

Grozījums Nr.  33 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.o punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.o uzsver, ka lielāka uzmanība ir 

jāpievērš un lielāks atbalsts jāsniedz 

personām ar slēptu vai ārēji neredzamu 

invaliditāti, jo īpaši sievietēm un 

meitenēm, kuras var saskarties ar īpašām 

problēmām un šķēršļiem; 

 

Grozījums Nr.  34 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.p punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.p atkārto, ka taupības politikai un 

budžeta samazinājumiem publiskajā 

sektorā ir nesamērīga ietekme uz 

personām ar invaliditāti, jo īpaši sievietēm 

un meitenēm, un tas bieži pakļauj riskam 

viņu labklājību, veselību un pat dzīvību; 

 

Grozījums Nr.  35 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.q punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.q prasa īstenot īpašus politikas 

pasākumus, lai apkarotu vardarbību un 

pārkāpumus pret personām, kurām ir 



 

PE609.613v02-00 16/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

invaliditāte vai grūtības mācīties, jo īpaši 

sievietēm un meitenēm, tostarp 

kiberterorizēšanu, iebiedēšanu un 

aizskaršanu, kā arī vardarbību formālas 

un neformālas aprūpes apstākļos; 

 

Grozījums Nr.  36 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.r punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.r uzsver arodbiedrību, darba devēju 

asociāciju un mācību un mūžizglītības 

organizāciju nozīmi cīņā pret multiplo 

diskrimināciju, ar ko saskaras sievietes un 

meitenes ar invaliditāti, un šķēršļiem, kas 

kavē viņu iekļaušanu; 

 

Grozījums Nr.  37 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.s punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.s aicina Komisiju un dalībvalstis 

maģistralizēt dzimumu līdztiesības 

aspektu visās relevantajās invaliditātes 

politikas jomās; 

 

Grozījums Nr.  38 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.t punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.t uzsver, ka sievietes un meitenes ar 

invaliditāti ir jāinformē par viņu tiesībām 

un viņām pieejamajiem vispārējas 

nozīmes pakalpojumiem (izglītību, 

veselības aprūpi, tiesu pieejamību, 

transportu, administratīvajām 



 

AD\1134172LV.docx 17/27 PE609.613v02-00 

 LV 

procedūrām utt.); uzsver, ka šī 

informācija ir jāsniedz vienkārši un droši, 

lai viņas pašas varētu pieņemt lēmumus, 

ņemot vērā to, ka viņas var izmantot 

dažādas komunikācijas metodes, līdzekļus 

un formātus, un attiecīgos gadījumos 

ņemot vērā viņu garīgās invaliditātes 

apmēru; 

 

Grozījums Nr.  39 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.u punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.u uzskata, ka Eiropas Dzimumu 

līdztiesības institūtam būtu jāsniedz 

norādījumi Eiropas un dalībvalstu līmenī 

par sieviešu un meiteņu ar invaliditāti 

īpašo situāciju un ka tam vajadzētu 

uzņemties aktīvu lomu interešu 

pārstāvības darbā nolūkā panākt 

vienlīdzīgas tiesības un cīnīties ar 

diskrimināciju; 

 

Grozījums Nr.  40 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.v punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.v uzsver, ka ir jāpanāk, ka sievietes 

un meitenes ar invaliditāti spēj dzīvot 

patstāvīgi un pilnvērtīgi iesaistīties visās 

dzīves jomās vienlīdzīgi ar citiem, jo īpaši 

panākot vienlīdzību ar references 

populāciju; tāpēc ir jāveic pienācīgi 

pasākumi, lai nodrošinātu, ka sievietēm 

un meitenēm ar invaliditāti ir reāla 

piekļuve fiziskajai videi, transportam, 

informācijai un komunikācijai, tostarp 

informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijām un sistēmām, kā arī citiem 

objektiem un pakalpojumiem, kas ir 



 

PE609.613v02-00 18/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

atvērti vai ko sniedz sabiedrībai gan 

pilsētās, gan arī laukos; uzsver, ka, lai 

pienācīgi maģistralizētu dzimumu 

līdztiesības aspektu pasākumos, plānos, 

projektos, programmās un ziņojumos, kas 

veikti attiecībā uz invaliditāti, ir jāievieš 

garantijas, kas nodrošinātu, ka sievietes 

ar invaliditāti var piedalīties šajos 

procesos attiecīgajās struktūrās vai 

iestādēs, vēlams, kā konsultantes, 

padomdevējas vai ekspertes, lai garantētu, 

ka, izstrādājot vidi, preces un 

pakalpojumus, tiek ņemtas vērā sieviešu 

ar invaliditāti īpašās vajadzības un 

prasības; 

 

Grozījums Nr.  41 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.w punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.w vēlreiz aicina Komisiju iesniegt 

visaptverošu Eiropas stratēģiju 

vardarbības pret sievietēm apkarošanai, 

kurā būtu ietverts likumdošanas 

instruments dzimumvardarbības 

novēršanai un apkarošanai, pievēršot 

īpašu uzmanību sievietēm un meitenēm ar 

invaliditāti; 

 

Grozījums Nr.  42 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.x punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.x mudina dalībvalstis pieņemt 

pasākumus, lai nodrošinātu, ka sievietes 

un meitenes ar invaliditāti var izmantot 

savas seksuālās un reproduktīvās 

veselības tiesības, tostarp nodrošinot — 

vajadzības gadījumā attiecīgo sieviešu vai 

meiteņu ar invaliditāti intelektuālajām 



 

AD\1134172LV.docx 19/27 PE609.613v02-00 

 LV 

spējām pielāgotu — seksuālo izglītību, 

balstoties uz iesaistīto personu brīvas un 

informētas piekrišanas principu un 

pienācīgi ņemot vērā indivīdu fizisko 

integritāti, izvēles brīvību un 

pašnoteikšanos; 

 

Grozījums Nr.  43 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.y punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.y atgādina, ka personu ar 

invaliditāti nabadzības un sociālās 

atstumtības apkarošana ir cieši saistīta ar 

jautājumu par labāku apstākļu 

nodrošināšanu ģimenes locekļiem, kuri 

bieži ir šo personu aprūpētāji, bet par to 

nesaņem nekādu atalgojumu un netiek 

uzskatīti par nodarbinātām personām; 

tāpēc mudina dalībvalstis iesniegt valsts 

līmeņa atbalsta stratēģijas, kas paredzētas 

neoficiālajiem aprūpētājiem, ņemot vērā, 

ka tās bieži ir sievietes, kuru radiniekiem 

ir invaliditāte; 

 

Grozījums Nr.  44 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.z punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.z uzsver mikrofinanšu instrumentu 

nozīmīgumu darbvietu radīšanā un 

izaugsmē; aicina dalībvalstis nodrošināt 

šo instrumentu vieglāku pieejamību 

sievietēm ar invaliditāti; 

 

Grozījums Nr.  45 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.aa punkts (jauns) 



 

PE609.613v02-00 20/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.aa uzsver, cik svarīga personām ar 

invaliditāti ir patstāvīga dzīve; aicina 

Komisiju iesniegt visaptverošu Eiropas 

deinstitucionalizācijas stratēģiju, ņemot 

vērā arī sieviešu ar invaliditāti īpašās 

problēmas; 

 

Grozījums Nr.  46 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.ab punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.ab uzsver, ka, lai panāktu, ka 

personas ar invaliditāti spēj dzīvot 

patstāvīgi, ir jāatbalsta pētniecība un 

inovācija, kuras mērķis ir izstrādāt 

produktus, kas palīdzētu personām ar 

invaliditāti veikt ikdienas darbības; 

 

Grozījums Nr.  47 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.ac punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.ac uzsver, ka palielinās gados vecāku 

cilvēku skaits un ka saskaņā ar PVO 

datiem invaliditāte ir vairāk izplatīta 

sieviešu vidū, arī tāpēc, ka paredzamais 

mūža ilgums sievietēm ir lielāks nekā 

vīriešiem; uzsver, ka tāpēc sieviešu ar 

invaliditāti skaits proporcionāli pieaugs; 

 

Grozījums Nr.  48 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.ad punkts (jauns) 



 

AD\1134172LV.docx 21/27 PE609.613v02-00 

 LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.ad atkārto, ka steidzami jārisina 

vardarbības pret sievietēm un meitenēm 

ar invaliditāti problēma publiskajā un 

privātajā sfērā un institucionālajā vidē; 

atzinīgi vērtē Padomes lēmumu, ka ES 

jākļūst par Eiropas Padomes Konvencijas 

par vardarbības pret sievietēm un 

vardarbības ģimenē novēršanu un 

apkarošanu (Stambulas konvencija) 

līgumslēdzēju pusi, kas ir nozīmīgs solis 

virzībā uz vardarbības pret sievietēm un 

meitenēm ar invaliditāti apkarošanu; 

pauž nožēlu par to, ka Padome ir 

nolēmusi, ka ES jāpievienojas minētajai 

konvencijai tikai divās jomās, respektīvi, 

attiecībā uz tiesu iestāžu sadarbību 

civillietās un attiecībā uz jautājumiem, 

kas ir saistīti ar bēgļiem, patvēruma 

meklētājiem un neizraidīšanu; 

 

Grozījums Nr.  49 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.ae punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.ae uzsver, ka sievietes un meitenes ar 

invaliditāti, tostarp tās, kuras pieder 

marginalizētām un neaizsargātām 

grupām, piemēram, bēgles, migrantes un 

patvēruma meklētājas vai romietes, kā arī 

LBTI, saskaras ar multiplo 

diskrimināciju, tāpēc viņas būtu 

jāiespēcina un viņām būtu jārada iespējas 

piedalīties politiskajā dzīvē un lēmumu 

pieņemšanas procesos, lai nodrošinātu, ka 

viņas var paust savas intereses un ka tiek 

atbalstītas un aizsargātas viņu tiesības, 

tādējādi radot patiesi augšupēju 

dzimumperspektīvu; aicina dalībvalstis 

sniegt pienācīgi pielāgotus pakalpojumus 

un iespējas, kas nodrošinātu viņu 

iespēcināšanu nolūkā panākt aktīvu 

iesaisti un līdzdalību, kā arī ieguldīt 



 

PE609.613v02-00 22/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

atbalsta un adaptīvās tehnoloģijās un e-

iekļaušanas rīkos; 

 

Grozījums Nr.  50 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

9.af punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 9.af uzsver, ka nolūkā personām ar 

invaliditāti, jo īpaši sievietēm, nodrošināt 

patstāvīgu un neatkarīgu dzīvi individuāli 

un personiski sniegta palīdzība ir 

piemērots līdzeklis, ar ko sniegt atbalstu 

šīm personām un viņu ģimenēm, dot tām 

iespēju piekļūt darbam un izglītības un 

apmācības iestādēm, kā arī atbalstīt tās 

grūtniecības un maternitātes gadījumā; 

 

Grozījums Nr.  51 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

10.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 10.a aicina Komisiju pievērsties 

invaliditātei Stratēģiskajā iesaistē 

dzimumu līdztiesības jomā 2016.–

2019. gadam; 

 

Grozījums Nr.  52 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

11.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 11.a pauž nožēlu par to, ka Padome 

joprojām nav pieņēmusi 2008. gada 

priekšlikumu direktīvai par vienlīdzīgas 

attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi 

no personas reliģijas vai pārliecības, 

invaliditātes, vecuma vai seksuālās 



 

AD\1134172LV.docx 23/27 PE609.613v02-00 

 LV 

orientācijas; atkārtoti aicina Padomi pēc 

iespējas drīz pieņemt minēto 

priekšlikumu; 

 

Grozījums Nr.  53 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

12.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 12.a uzstāj, ka, lai identificētu 

intersekcionālas multiplās diskriminācijas 

veidus, ar ko saskaras sievietes un 

meitenes ar invaliditāti, visās jomās, uz 

kurām attiecas Stambulas konvencija, un 

visur, kad tas ir atbilstīgi, jāvāc pēc 

dzimuma dalīti dati; 

 

Grozījums Nr.  54 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

18.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 18.a uzsver, ka ir svarīgi integrēt 

sievietes ar invaliditāti standarta izglītības 

un profesionālās apmācības sistēmās; 

 

Grozījums Nr.  55 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

26.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 26.a uzskata, ka sievietēm un meitenēm 

ar invaliditāti vajadzētu būt pilnīgai 

piekļuvei viņu īpašajām vajadzībām 

atbilstīgai medicīniskajai aprūpei, tostarp 

ginekoloģiskām konsultācijām, 

medicīniskām pārbaudēm, ģimenes 

plānošanai un pielāgotam atbalstam 

grūtniecības laikā; mudina dalībvalstis 



 

PE609.613v02-00 24/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

nodrošināt, lai to sabiedrības veselības 

aprūpes sistēmas paredzētu pienācīgu 

piekļuvi šiem pakalpojumiem; 

 

Grozījums Nr.  56 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

26.b punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 26.b vērš uzmanību uz trūkumiem 

(piemēram, vēža skrīninga telpu 

nepiekļūstamību sievietēm ratiņkrēslā, 

personām ar invaliditāti pielāgotu 

informācijas materiālu trūkumu), kas 

pastāv veselības aprūpes sniegšanā 

personām ar invaliditāti; mudina 

dalībvalstis nodrošināt atbilstošu izglītību 

un apmācību veselības aprūpes 

darbiniekiem par pacientu ar invaliditāti 

īpašajām vajadzībām; 

 

Grozījums Nr.  57 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

26.c punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 26.c uzsver nepieciešamību nodrošināt, 

ka visās dalībvalstīs ir piekļūstami 

veselības un aprūpes pakalpojumi, kā arī 

atbalsts cilvēkiem ar invaliditāti, lai 

veicinātu viņu sociālo iekļaušanu; uzsver, 

ka vienlīdzīgas iespējas var panākt tikai 

tad, ja tiesības uz iekļaušanu un 

līdzdalību tiek nodrošinātas visos līmeņos 

un dzīves veidos; 

 

Grozījums Nr.  58 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

34.a punkts (jauns) 



 

AD\1134172LV.docx 25/27 PE609.613v02-00 

 LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 34.a atgādina, ka sievietes ar 

invaliditāti bieži saskaras ar aizvien 

lielākām problēmām un apdraudējumiem 

valstīs, kas iesaistītas konfliktos, un 

konfliktu zonās; tāpēc uzsver vajadzību 

aizsargāt sievietes ar invaliditāti ES ārējā 

politikā; 

 

Grozījums Nr.  59 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

35.a punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 35.a mudina ES iestādes nodrošināt 

sava internetā publicētā satura un 

lietojumprogrammu, kā arī īpaši svarīgu 

dokumentu un audiovizuālā satura 

piekļūstamību, vienlaikus nodrošinot savu 

ēku fizisko piekļūstamību; 

 

Grozījums Nr.  60 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

35.b punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 35.b uzsver, ka ir jāveicina personu ar 

invaliditāti efektīva līdzdalība un vārda 

brīvība saistībā ar publiskiem 

pasākumiem un sanāksmēm, kuras rīko 

ES iestādes vai kuras notiek to telpās, 

nodrošinot titrēšanu un zīmju valodas 

tulka pakalpojumus un dokumentus 

Braila rakstā un viegli lasāmos formātos; 

 

Grozījums Nr.  61 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

44.a punkts (jauns) 



 

PE609.613v02-00 26/27 AD\1134172LV.docx 

LV 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 44.a aicina Komisiju iesniegt 

priekšlikumu par Eiropas stratēģiju 

invaliditātes jomā 2020.–2030. gadam, kas 

pilnībā integrētu UNCRPD noteikumus 

turpmākajos ES tiesību aktos un politikas 

virzienos un atbilstu ANO Konvencijai 

par bērna tiesībām un Stratēģiskajai 

iesaistei dzimumu līdztiesības jomā 2016.–

2019. gadam, lai nodrošinātu, ka sievietes 

un meitenes ar invaliditāti var pilnībā 

izmantot savas tiesības tāpat kā ikviena 

cita persona; 

 

Grozījums Nr.  62 

 

Rezolūcijas priekšlikums 

44.b punkts (jauns) 

 

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums 

 44.b mudina Komisiju Eiropas 

stratēģijas invaliditātes jomā pēc 

2020. gada ietvaros nākt klajā ar 

konsolidētu priekšlikumu un pieņemt 

efektīvus pasākumus, kuru mērķis būtu 

nepieļaut vardarbību pret sievietēm un 

bērniem ar invaliditāti un kuri būtu vērsti 

uz ģimenēm, kopienām, speciālistiem un 

iestādēm; uzsver izglītības iestāžu, 

piemēram, skolu, nozīmīgo lomu sociālās 

iekļaušanas sekmēšanā un norāda, ka 

visām dalībvalstīm ir jāpieņem tāda 

izglītības politika, kurā būtu integrēti 

dzimumu līdztiesības aspekti; 

 

 

 



 

AD\1134172LV.docx 27/27 PE609.613v02-00 

 LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 4.9.2017    

 
 


